
Oggetto: LAVORI  DI  COMPLETAMENTO DEL CONSOLIDAMENTO E SI=
STEMAZIONE  IDROGEOLOGICA DELLA RUPE A RIDOSSO DEL
CENTRO STORICO SOGGETTA ARIPETURI MOVIMENTI FRANO=
SI   -   11IR053/G1.   CUP:  D83H17000050002  CIG:

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 64          DEL 01-03-2021

DETERMINAZIONI TECNICO n.64 del 01-03-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.64 del 01-03-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventuno addì  uno del mese di marzo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

con deliberazione di Giunta comunale 17 del 25/02/2020 è stato approvato il progetto-
esecutivo ad oggetto “Lavori di completamento del consolidamento e sistemazione
idrogeologica della rupe a ridosso del centro storico soggetta a ripetuti movimenti franosi –
11IR053/G1. Comune di Castignano”, redatto dall’Ing. Pierluigi Pelliccioni;

il Comune di Castignano ha indetto una gara mediante procedura aperta per l’affidamento-
dell’appalto dei lavori di cui sopra, ai sensi ex art. 36 comma 2 lett. c-bis del D.lgs 50/2016,
per un importo a base d’asta di € 963.758,75 oltre ad € 24.515,72 quali oneri per l’attuazione
dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso affidando alla centrale di committenza
dell’Unione dei Comuni Vallata del Tronto l’espletamento delle operazioni di gara;

con determina n. 223 del 14/07/2019 della centrale di committenza dell’Unione dei Comuni-
Vallata del Tronto, è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui
sopra alla ditta PROGECO COSTRUZIONI GENERALI SRL Via Aldo Moro n. 6 62034
Muccia (MC), P.Iva 02020790438, per un importo contrattuale di € 695.821,88 oltre IVA di
legge, oneri della sicurezza inclusi;

con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 56 del 08/03/2019 è stato preso atto-
dell’efficacia aggiudicazione definitiva relativa alla procedura espletata dalla CUC - Unione
dei Comuni Vallata del Tronto;

con atto del Vice Segretario comunale, repertorio n. 1353 del 01/10/2020, registrato-
all’Ufficio Territorio di Ascoli Piceno, Serie 1T n. 3438 del 01/10/2020, è stato stipulato il
contratto di appalto dei lavori in oggetto con la ditta PROGECO COSTRUZIONI GENERALI
SRL, avente sede in Via Aldo Moro n. 6, 62034, Muccia (MC), P.Iva 02020790438, per un
importo contrattuale di € 695.821,88 oneri della sicurezza inclusi e Iva esclusa;

con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 317 del 10/12/2020 è stata approvata la-
fattura proforma n. 31/PA del 02/12/2020, emessa dalla ditta PROGECO COSTRUZIONI
GENERALI SRL con sede con sede in Via Aldo Moro n. 6, 62034, Muccia (MC), P. Iva
02020790438, per l’importo di € 139.164,37 oltre Iva al 22% di € 30.616,16 per un totale
complessivo di 169.780,53, relativa all’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale;

DATO ATTO CHE in adempimento a quanto disposto dall’art. 105 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la
ditta aggiudicataria ha dichiarato, in sede di gara, di voler subappaltare parte delle lavorazioni;

VISTO la nota prot. n. 1385 del 19/02/2020, la ditta PROGECO COSTRUZIONI GENERALI SRL,
ha richiesto, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’autorizzazione a subappaltare alla
ditta ANGELOZZI DANIELE, con sede in Castignano (AP), Contrada San Martino n. 39, P.Iva
02379870443, i lavori di scavo di sbancamento, per un importo complessivo di € 3.200,00,
trasmettendo, inoltre, la seguente documentazione:

- Contratto di subappalto;
- DURC della ditta subappaltatrice;
- Dichiarazione del conto corrente dedicato;
- Visura CCIAA della ditta subappaltatrice;
- Iscrizione White list;



DETERMINAZIONI TECNICO n.64 del 01-03-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

VERIFICATO che le lavorazioni oggetto dell’autorizzazione al subappalto rientrano nella categoria
richiesta
e che gli importi del subappalto rientrano nei limiti di cui all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il DURC on-line dell’impresa ANGELOZZI DANIELE, prot. INAIL_24405425 con validità
fino al 23/02/2021;

ACCERTATA la regolarità della documentazione suindicata prodotta;

VISTO l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm.ii. che disciplina le modalità di autorizzazione al
subappalto;

CONSIDERATO CHE dall’esame dei documenti, la documentazione è conforme ai requisiti che
l’impresa subappaltatrice deve possedere per i lavori di subappalto;

RITENUTO PERTANTO di poter accogliere la richiesta avanzata dalla ditta PROGECO
COSTRUZIONI GENERALI SRL e di autorizzare il subappalto dei lavori di cui sopra all’impresa
ANGELOZZI DANIELE;

VISTI:
- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse narrative quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

DI PRENDERE ATTO CHE l’impresa PROGECO COSTRUZIONI GENERALI SRL, appaltatrice
dei lavori di completamento del consolidamento e sistemazione idrogeologica della rupe a ridosso del
centro storico soggetta a ripetuti movimenti franosi, ha presentato, la documentazione prevista dall’art.
105 del D. Lgs 50/2016, per un importo di € 3.200,00:

DI AUTORIZZARE l’impresa PROGECO COSTRUZIONI GENERALI SRL, con sede con sede in
Via Aldo Moro n. 6, 62034, Muccia (MC), P. Iva 02020790438, a subappaltare i lavori di scavi di
sbancamento alla ditta ANGELOZZI DANIELE, con sede in Castignano (AP), Contrada San Martino
n. 39, P.Iva 02379870443, per un importo per un importo di € 3.200,00;

DI DARE ATTO che il pagamento del subappaltatore verrà effettuato dalla ditta aggiudicataria
PROGECO COSTRUZIONI GENERALI SRL, come da contratto stipulato tra le parti;

DI PRECISARE che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste all’art. 105 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.;

DI DARE ATTO CHE la ditta subappaltatrice dovrà produrre i seguenti elaborati:
Piano Operativo di Sicurezza (POS) in relazione alle scelte autonome e alle responsabilità

- nell’organizzazione del cantiere e nell’esecuzione dei lavori, redatto ai sensi della vigente
normativa (in tre esemplari);
Documentazione di cui all’allegato XVII del D.LGS 9/4/2008 N. 81 e precisamente:

- documento di valutazione dei rischi di cui all’art. 17, comma 1, lett. a) o
- autocertificazione di cui all’art. 29, comma 5 del citato D. LGS.;
Specifica documentazione attestante la conformità alle disposizioni di cui al citato

- D.LGS., di macchine, attrezzature e opere provvisionali;
Elenco dei dispositivi di protezione individuali forniti ai lavoratori;

- Nomina del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione, degli incaricati
- dell’attuazione delle misure di prevenzione incendi e lotto antincendio, di



DETERMINAZIONI TECNICO n.64 del 01-03-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

evacuazione, di primo soccorso e gestione dell’emergenza, del medico competente
quando necessario;
Nominativo (i) del (i) rappresentante (i) dei lavoratori per la sicurezza;

- Attestati inerenti la formazione delle suddette figure e dei lavoratori prevista dal citato
- D.LGS.;
Elenco dei lavoratori risultanti dal libro matricola e relativa idoneità sanitaria prevista

- dal citato D.LGS.;
Dichiarazione di non essere oggetto di provvedimenti di sospensione o interdittivi di cui

- all’art. 14 del citato D.LGS;
La ditta appaltatrice trasmetterà al comune di Castignano la documentazione sopra elencata;

DI TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta appaltatrice PROGECO COSTRUZIONI
GENERALI SRL per quanto di competenza.

DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per
l’Amministrazione Comunale ed è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri



DETERMINAZIONI TECNICO n.64 del 01-03-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  04-05-2021 al
19-05-2021 con numero 333

Castignano, li 04-05-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


